
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 521 del 12/05/2020 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - 

ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 
Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento, mediante 

trattativa diretta su Sardegna Cat, servizio DPO 

(Data Protection  Officer)  a favore della ditta  

S.I.P.A.L. S.r.l. - CIG  ZAC2CEA18D.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 102 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE

 



Proposta di Determinazione Numero 622 del 07/05/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - 

DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU 

SARDEGNA CAT, SERVIZIO DPO (DATA PROTECTION  OFFICER)  A FAVORE DELLA 

DITTA  S.I.P.A.L. S.R.L. - CIG  ZAC2CEA18D. 

 
. 

IL DIRETTORE D’AREA 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 19 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 19 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  2020/2022;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 09 gennaio 2020 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione  2020/2022 

 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 11368 del 18/03/2020 con il quale, in attuazione degli articoli 50, 

comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 

267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 4, Affari Generali, Appalti e 

Contratti, URP, Economato, Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Statistica; 
 

Premesso  che  

 Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione 

dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 

2018, introduce la figura del Data Protection  Officer (DPO) (artt. 37-39); 

 Il suddetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 

pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» 

(art. 37, paragrafo 1, lett a); 

 Le predette disposizioni prevedono che il DPO «può essere un dipendente del titolare del trattamento 

o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» 

(art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare 

della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della 

capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di 

conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla 



protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 

trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

 il Comune di Selargius è tenuto alla designazione obbligatoria del DPO nei termini previsti, 

rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  

 l’Ente, non disponendo di adeguate professionalità al suo interno, previa indagine di mercato e  

successiva trattativa diretta, esperita sulla piattaforma Sardegna Cat, con determinazione dirigenziale 

n. 434 del 17/05/2018,  ha affidato il servizio inerente  all’incarico di DPO (Data Protection  

Officer)  e del servizio di attuazione degli adempimenti del GDPR (General Data Protection 

Regulation), per il periodo di  (un) anno, con decorrenza, presumibilmente, dal 21/05/2018, alla ditta 

S.I.P.A.L. S.r.l. con sede Legale in Cagliari (CA), via San Benedetto, n. 60, codice fiscale e partita 

I.V.A. 02848400921,  per l’importo di € 11.745,00, di cui € 6.300,00, per l’incarico di DPO, al netto 

dell’I.V.A. e del ribasso di gara del  19%, da svolgersi in conformità al capitolato prestazionale 

approvato ed allegato alla predetta determinazione n. 434/2018; 

 con determinazione dirigenziale n. 499 del 17/05/2019, in esecuzione dell’art. 2 del suddetto 

capitolato prestazionale, l’incarico di DPO (Data Protection Officer) è stato riaffidato per un 

ulteriore anno  per l’importo di € 6.300,00, al netto dell’I.V.A. e del ribasso di gara;  

 il predetto incarico scadrà in data 20/05/2020; 

 

Ravvisata la necessità, trattandosi di un adempimento obbligatorio per l’Ente e non disponendo lo 

stesso di adeguate professionalità al suo interno, di procedere al riaffidamento dell’incarico in 

questione; 
 

Considerato che 

 la gravissima emergenza sanitaria in corso  ha  imposto  l’adozione di misure urgenti  e 

straordinarie a salvaguardia della tutela della salute dei cittadini e dei  lavoratori, sia 

pubblici che  privati, che limitano spostamenti e svolgimento  di molte  attività produttive e 

lavorative;  

 l’espletamento di un nuova procedura di gara e l’eventuale attivazione del servizio con  altro 

operatore economico potrebbero richiedere adempimenti,  per  definire metodologie e/o 

criteri atti a garantire il corretto espletamento dell’incarico, difficilmente attuabili in 

vigenza delle suddette restrizioni  ;  

 per  quanto sopra esposto, si ritiene opportuno procedere, mediante trattativa diretta 

attraverso il mercato elettronico, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, al 

rinnovo dell’incarico all’attuale affidatario del servizio;  

 
Dato atto che 

 con nota, inviata a mezzo  posta elettronica certificata  del 07/04/2020, protocollo n. 13606,  è stata 

richiesta alla ditta S.I.P.A.L. S.r.l., la disponibilità  al rinnovo per il periodo di un anno dell’incarico  

in oggetto, agli stessi patti  e condizioni del capitolato prestazionale approvato ed allegato alla 

determinazione dirigenziale n. 434/2018, ed alle condizioni economiche da rideterminare con la  

trattativa diretta  da effettuarsi con apposita RdO sulla piattaforma  Sardegna Cat; 

 la ditta S.I.P.A.L. S.r.l.  con nota datata 16/04/2020, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 

14880 del 20/04/2020, ha comunicato la propria disponibilità al rinnovo dell’incarico di DPO (Data 

Protection Officer), per il periodo di 1 (un) anno; 

 sono stati predisposti i seguenti elaborati di gara:  lettera di invito, Allegato A Modello  istanza di 

partecipazione e dichiarazione; Allegato B  Modello offerta economica;  

 in data 21/04/2020 è stata avviata sulla piattaforma  Sardegna Cat la trattativa diretta con la ditta 

S.I.P.A.L. S.r.l., che ha formulato per l’espletamento del servizio in questione l’offerta  di € 

6.825,00, con un ribasso d’asta del 2,50%, al netto dell’I.V.A; 

 sono state effettuate le richieste per le verifiche previste dalla vigente normativa in materia di appalti 

pubblici e che  dette verifiche non hanno evidenziato irregolarità né situazioni  che possano impedire 

l’affidamento dell’appalto; 
 

Ritenuto di procedere, al rinnovo dell’incarico di DPO (Data Protection Officer), a favore della Ditta 

S.i.p.a.l. S.r.l  per il periodo di 1 (un) anno, con decorrenza dal 21/05/2020, per l’importo di € 6.825 al netto 

dell’IV.A. e del ribasso d’asta offerto, pari al 2,50%,    ed  agli stessi patti e condizioni  di cui al capitolato 

prestazionale approvato con determinazione dirigenziale  n. 534/2018; 



 

Dato atto, altresì,  che: 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato prestazionale  allegato alla 

determinazione n. 534/2018; 

 l’Autorità di Vigilanza ha rilasciato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZAC2CEA18D; 

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 

n. 267/2000, T.U.E.L. e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui 

al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 

Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità). 

 

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

 

 
DETERMINA 

 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs, n. 50/2016,  il servizio inerente  l’incarico di 

DPO (Data Protection  Officer), per il periodo di 1 (un) anno, con decorrenza, dal 21/05/2020, alla ditta 

S.I.P.A.L. S.r.l. con sede Legale in Cagliari (CA), via San Benedetto, n. 60, codice fiscale e partita I.V.A. 

02848400921,  per l’importo di € 6.825,00, al netto dell’I.V.A. e del ribasso d’asta,  da svolgersi in 

conformità al capitolato prestazione  approvato con determinazione dirigenziale n. 434/2018; 

  

Di impegnare in favore della ditta S.I.P.A.L. S.r.l. con sede Legale in Cagliari (CA), via San Benedetto, n. 

60, codice fiscale e partita I.V.A. 02848400921, per l’espletamento del servizio inerente all’incarico di  

(DPO (Data Protection  Officer) (Codice CIG ZAC2CEA18D)  la somma di € 8.326,52, I.V.A. compresa, per 

€ 4.857,16 sul bilancio 2020 e per € 3.469.36 sul bilancio 2021, sul Capitolo 22300116 “Altre spese per 

servizi  Connessi alla Privacy“,  Bilancio 2020,  Codice Ministeriale 1.02.1.0103, Codice univoco del 

servizio E993VJ, Centro di Costo 9.99.99, con il seguente cronoprogramma:  

 

 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/1020 

 

 

Obbligazione 

giuridica 

esigibile entro 

il 31/12/2020 

 

 

 

Anno di esigibilità 

IMPORTO 

 

 

Fonte 

Finanziamento 

SI NO SI NO 2020 2021 2022  

Fondo Unico 

Reg.le 

 

       

X 

 

  

X 
  

€ 4.857,16 
 

€ 3.469.36 
 

 
 

Di dare atto  che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D. Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e 

ss. mm. e ii. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016).  

 

Di dare atto, altresì,  che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

 
Istr. Dir Amm: Melis 

 
          IL DIRETTORE D’AREA 4 

                 DOTT.SSA MARIA  VITTONE 

 



Determinazione Nr° 521 del  12/05/2020  - - - AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


